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ZHRNUTIE

V máji a v júni 2024 sa v Duálnej Akadémii udialo množstvo významných
udalostí a úspechov, na ktoré sme hrdí:

Súťaž First Global Slovakia: Tím Duálka získal skvelé 2. miesto na súťaži FIRST
Global Slovakia 2024! Budú tak reprezentovať Slovensko na súťaži FIRST Global v
Aténach. 

Súťaž GreenPower Slovensko: Naši študenti triumfovali na pretekoch
Greenpower Slovensko, kde získali 1. miesto. 

Projekt My Machine Slovakia: Naši študenti zostrojili multifunkčný polievací
automat. Zariadenie kombinuje funkcie polievača, búdky pre vtáčiky, hodín,
rozprašovača na vodnú hmlu a bublifuku.

Festival Energie v Elektrárni Piešťany: Naši žiaci si odniesli 1. miesto v cene
sympatie a 3. miesto v oficiálnej súťaži hodnotenej zástupcami spoločnosti ZSE! 

Slávnostné ukončenie školského roka: Koniec školského roka 2023/2024 sme
oslávili slávnostným ukončením, kde sme odovzdali vysvedčenia, ocenili študentov
s výbornými výsledkami a odovzdali diplomy účastníkom rôznych súťaží. Vyhlásili
sme aj študenta roka, ktorým sa stal Adam Kollár, a odovzdali sme prvé
ročenky Duálnej Akadémie.



Naši študenti v máji úspešne absolvovali vzdelávací pobyt v Portugalsku. 
Vďaka nášmu portugalskému partnerovi Mobility Friends a programu Erasmus+
sme sa zúčastnili spolu s ďalšími 14 školami z 9 krajín. Takmer 120 študentov si
užilo aj tematický večer, pri príležitosti 12. výročia Mobility friends, s domácim
folklórnym súborom, kde sa mládež veľmi dobre zabavila. 

Taktiež sa študenti, pod vedením pedagóga Alfréda Bauera, zúčastnili aj
olympiády, kde pracovali v zmiešaných družstvách. Jej cieľom bolo podporenie
integrácie, zlepšenie komunikácie a spolupráce či podpora medzinárodného
charakteru mobility. Naši študenti boli členmi víťazného družstva a zároveň sa
umiestnili aj na 3. mieste. Radosť im urobili nielen vecné ocenenia, ale aj zisk
symbolického kohúta.
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Tím Duálky sa v máji zúčastnil finále súťaže CanSat 2024 pod záštitou Slovak Space
Office. 

Celému tímu ďakujeme za úspešnú reprezentáciu Duálnej Akadémie. Finále sa
konalo na letisku v Malých Bieliciach a zúčastnilo sa ho celkovo 14 tímov z celého
Slovenska. Vedúcim tímu bol Ing. Igor Mozolák, ktorý ukážkovo čelil výzvam vo
finále spolu s našimi študentmi. Tí, sa v tomto roku toho veľa naučili a už teraz sa
tešia na budúci rok.

Úlohou nášho tímu bolo zostrojiť satelit vo veľkosti plechovky. Vedeckým cieľom
bolo merať ultrafialové žiarenie a vlhkosť vzduchu. Počas finále boli satelity
vynesené do výšky približne 1 kilometer dronom alebo balónom, kedy nastala
hlavná misia satelitu: vykonať vedecký experiment alebo demonštráciu
technológie, bezpečne pristáť a analyzovať zozbierané údaje. 
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Duálka mala svoje zastúpenie aj na súťaži AUTOOPRAVÁR JUNIOR 2024. 

Regionálneho kola sa zúčastnil náš študent III.A v odbore autoopravár Filip Jerg.
Sme hrdí na to, že sa Duálna Akadémia pravidelne zúčastňuje rôznych súťaží a
dáva tak priestor mladým talentom a ich šikovnosti. 

Súťaž sa konala v priestoroch Škoda Auto Slovensko. Ďakujeme. 

Cieľom tejto prestížnej a obľúbenej súťaže je propagácia remesla autoopravára
medzi širokou verejnosťou, ako aj spojenie zamestnávateľov so školami a žiakmi.
Tiež je nástrojom motivácie žiakov vzdelávať sa v remesle autoopravára a cez
zvýraznenie remesla zabezpečenie náboru žiakov do učebných odborov
autoopravár.
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Naši študenti 3.MM, 3.ME a 1.MM navštívili Jazykovedný ústav Ľudovíta Štúra SAV.
 
Aj takouto zážitkovou formou sa pripravovali na maturitnú skúšku zo slovenského
jazyka, ktorá tretiakov čaká už budúci rok. V rámci exkurzie sa dozvedeli o histórii,
fungovaní a jednotlivých sekciách jazykovedného ústavu, spoznali slovníky, ktoré
ústav vydáva a oboznámili sa aj so Slovenský národný korpus. 

Tiež sa v súvislosti s vyučujúcim predmetom dejepis boli pozrieť aj na výstavu
Sviečková manifestácia 25.3.1988, ktorá sa konala v Zichyho paláci. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa exkurzie zúčastnili a veríme, že bola obohacujúca a
zaujímavá.
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Naši prváci, odborní informatici, absolvovali certifikovaný kurz pre Google Ads.  
V rámci odborného výcviku sa učili o digitálnom marketingu a reklame, no tiež si
skúsili v praxi nastaviť reklamu cez Google Ads. V spolupráci so spoločnosťou ML
AutoSlužby nastavili študenti vo dvojiciach spolu štyri reklamy na základe získaných
vedomosti a spustili reklamu na 24 hodín. 

Následne tieto reklamné kampane vyhodnotili a porovnali si výsledky. Naučili sa
tiež čítať a porozumieť jednotlivým grafom. Zo všetkých týchto podkladov pripravili
štyri prezentácie s výsledkami, ktoré sa im podarilo dosiahnuť. Odprezentovali ich
vedúcemu odborného vzdelávania pánovi Milanovi Ráchelovi. 

Ďakujeme za túto jedinečnú príležitosť, pri ktorej sa študenti mohli naučiť veľa
nového.
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Májový Hydepark sa niesol v znamení pochvál, úspechov študentov a vyhlasovania
študenta mesiaca, ktorým sa stal Patrik Gluch, I.ME. Gratulujeme, len tak ďalej. So
študentmi sme sa rozprávali o finále súťaže CanSat 2024, o ich dojmoch a
poznatkoch.
 
Naši prváci a druháci dostali zaslúženú pochvalu za nedávnu matematickú súťaž,
ktorej sa zúčastnili. Pripomenuli sme si a inšpirovali sa Jozefom Karolom Hellom –
slovenským strojmajsterom, vynálezcom a významným konštruktérom banských
čerpacích strojov.
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S veľkou hrdosťou sme sledovali vaše úsilie a odhodlanie počas štúdia na Duálnej
Akadémii. V máji ste úspešne zvládli všetky maturitné skúšky, na ktoré ste sa tak
poctivo pripravovali.

Verili sme vo vašu sebadôveru, pokoj a jasnú myseľ počas celého tohto náročného
obdobia. Tieto skúšky boli len jedným z mnohých krokov na vašej ceste za
úspechom. Sme na vás nesmierne hrdí a vieme, že dokážete čeliť všetkým výzvam,
ktoré pred vami stoja. 

Gratulujeme vám k úspechom a tešíme sa na všetko, čo prinesie vaša budúcnosť!
Užite si zaslúžené prázdniny a oddych!
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Aj tento Hydepark školského roka 2023/2024 sme si spoločne užili! 

Vyhlásili sme májového študenta mesiaca, ktorým sa stal Samuel Takáč a my mu
srdečne gratulujeme. 

Tiež sme s našimi študentmi cez Slido absolvovali vedomostný kvíz a v
neposlednom rade sme hovorili spolu o DDD – Dávať Dobro Druhým, čo je pravým
zmyslom života. 
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V rámci medzinárodného stretnutia o duálnom vzdelávaní sme odprezentovali
Duálnu Akadémiu ako ukážku „best practice“.
 
Na pôde ministerstva školstva sa v polovici mája konalo medzinárodné stretnutie
týkajúce sa odborného resp. duálneho vzdelávania. Zástupcovia rezortu školstva a
Štátneho inštitútu odborného vzdelávania (ŠIOV) pod vedením riaditeľa Branislava
Hadára sa stretli s delegáciou zo Srbska.
Stretnutia sa zúčastnilo približne 30 ľudí, ktorí mali otázky v rámci odborného
vzdelávania a spolupráce školy, zriaďovateľa a firmy. Zaujímali sa najmä o
spoluprácu medzi zamestnávateľmi a školami pri tvorbe školských vzdelávacích
programov či koncept fungovania Duálnej Akadémie. 

Sme radi, že delegácia odchádzala usmiata a spoločne sme strávili veľmi príjemný a
podnetný deň. Štátnemu inštitútu odborného vzdelávania ďakujeme, že sme mohli
byť súčasťou tohto jedinečného stretnutia.

Máj
2024

BEST
PRACTICE

Dualka.Sk



Naši študenti upravili počítače pre ostatných študentov Duálky. 

Počítače boli predtým veľmi pomalé až nepoužiteľné pre výučbu. Naši druháci,
odborní informatici Jakub Vigoda a Peter Hasák, sa postarali o výmenu HDD
diskov za SSD disky a „preklonovanie“ pôvodného obsahu disku na nový. 
Taktiež vymenili operačnú pamäť z pôvodných 4 GB na 8 GB. 

Vďaka nim môžu študenti opäť využívať túto učebňu na rozvoj svojich vedomostí a
zručností. Ďakujeme Jakubovi a Petrovi, že vďaka ich šikovnosti stihli nielen svoje
povinné úlohy z praxe, ale aj túto činnosť navyše v prospech celej Duálnej
Akadémie. 
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Tím Duálka sa kvalifikoval na svetové finále súťaže First Global!

Tím Duálka a Tím Gymnázium Žiar nad Hronom spojili vo finále svoje sily a oplatilo
sa. Námaha a vytrvalosť priniesli svoje ovocie a krásne 2. miesto. Vďaka tomuto
umiestneniu budú reprezentovať Slovensko na olympiáde FIRST Global v Aténach! 

V mene celej Duálky študentom a vedúcemu tímu Ing. Igorovi Mozolákovi
gratulujeme a tešíme sa z ich úspechu. Veríme, že naň nadviažu aj v budúcnosti a
odprezentujú Slovensko v tom najlepšom svetle. Gratulujeme!

Členovia tímu: Eduard Horváth, Samuel Takáč, Patrik Örvöš, Miroslav Smelík,
Vanessa Tóthová, Martin Sokol, Marco Galajda, Tomáš Obžera a Igor
Vaksmundský.

Máj
2024

FIRST GLOBAL SLOVAKIA
2024 

Dualka.Sk



Naši štvrtáci absolvovali slávnostné ukončenie štúdia na Duálnej Akadémii. 
Počas štyroch rokov sme študentom odovzdali všetky potrebné vedomosti a
zručnosti, ktoré im zabezpečia úspešnú budúcnosť. Absolventom našej školy
srdečne gratulujeme a sme hrdí na ďalší silný ročník, v ktorom je každý študent
výnimočný a má čo ponúknuť trhu práce. Držíme vám palce! 

Zároveň ďakujeme aj našim partnerom či prítomným hosťom zo strany našich
zamestnávateľov Volkswagen Slovakia, Slovnaft a Forvia, ktorí prispeli k vzdelávaniu
týchto mladých ľudí. Vďaka usilovnej práci si odniesli vysvedčenie, osvedčenie
SOPK, osvedčenie odbornej spôsobilosti §21 a nemecký certifikát AP2. Špeciálne
poďakovanie patrí tímu Duálnej Akadémie, Volkswagen Slovakia, Slovensko-
nemecká obchodná a priemyselná komora / AHK Slowakei, Štátny inštitút
odborného vzdelávania a Nadácia Volkswagen Slovakia za doterajšiu spoluprácu.
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https://dualnaakademia.sk/aktuality/slavnostne-ukoncenie-studia-na-dualnej-akademii-2020-2024/


Dobrovoľníci odviedli poriadny kus roboty pre zlepšenie prostredia v našej Duálke
vďaka projektu Naše Mesto. 

Projekt Naše Mesto pod záštitou Nadácie Pontis spája firmy a dobrovoľníkov s
cieľom skrášliť, vyčistiť a zlepšiť naše mestá. Vďaka nemu sa v piatok 7. júna v
Duálnej Akadémii stretlo 60 dobrovoľníkov z piatich firiem, ktorí sa postarali o to,
aby sa študenti cítili na škole príjemnejšie a mohli sa vzdelávať v čistom a kvalitnom
prostredí. 

Išlo o úpravu vonkajšieho areálu školy - bývalých tenisových kurtov, klčovanie,
pílenie a strihanie konárov, likvidáciu kobercov a odpadu. Taktiež sa dobrovoľníci
postarali o úpravu skalky, hrabanie šišiek či umývanie stoličiek a stolov v interiéri.
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Naši študenti absolvovali prednášku s názvom Logistika už dávno nie je len o
doprave. 

Do Duálky zavítal Juraj Mráz, vedúci logistiky vo VW, ktorý je telom aj dušou
logista. Už 30 rokov zastrešuje logistické témy vo Volkswagen Slovakia a našim
študentom hovoril napríklad o tom, čo všetko zahŕňa práca logistiky pred
slávnostným odovzdaním kľúčov od nového produktu zákazníkovi, ale rozprával aj
o procesoch a výnimočných novinkách vo svete logistiky. 

Sám je vyštudovaným učiteľom, no vďaka príležitosti vo Volkswagen a snahe učiť
sa, sa stal z neho odborník v logistike. Tú vníma ako veľmi dôležitú súčasť nášho
každodenného života, kde časové hľadisko v globálnom svete ovplyvňuje nás
všetkých. Taktiež uviedol, že na logistike sa vždy hľadajú šikovní a motivovaní ľudia.
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Na júnovom Hyde Parku sme vyhlásili posledného študenta mesiaca v tomto
školskom roku a to za mesiac jún! Tým sa stal Alex Ort-Šnep z I. M triedy. Alex bol
ocenený za to, že je skvelým kamarátom, vždy ochotný pomôcť a veľmi snaživý v
učení. Pre chorobu sa nemohol osobne zúčastniť, ale jeho spolužiaci mu srdečne
gratulovali. 

Hyde park priniesol aj zábavný vedomostný kvíz , kde si študenti mohli otestovať
svoje znalosti.

Odovzdávali sme diplomy v rámci súťaže FIRST Global Slovakia. Študent a súťažiaci,
Eduard Horváth nám priblížil priebeh súťaže v Košiciach a oznámil postup do Atén.  
Veľký úspech pre našu školu!
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V Duálke sme privítali našich priateľov z Audi Hungaria Győr.  

Audi Győr je Duálnej Akadémii blízke nielen polohou a tým, že obe pôsobia v
automobilovom priemysle, ale aj formou duálneho vzdelávania. Spoločne
pracujeme na tom, aby sme sa vzájomne obohatili, podelili o praktické skúsenosti a
zároveň rozvíjali medzinárodnú spoluprácu aj v rámci Erasmus+. Vďaka tomu
využijeme všetko čo nás už teraz spája a tak vieme priniesť študentom prínosnú a
zmysluplnú spoluprácu, ktorá ich opäť posunie vpred a rozšíri ich obzory. 

Išlo o opätovanie našej návštevy nakoľko sme pred časom zavítali do Audi Győr my.
Obe návštevy boli užitočné a informácie boli zdieľané nezištne, na báze vízie
vzájomne prospešnej spolupráce. 

Ďakujeme!
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Naši študenti triumfovali na pretekoch Greenpower Slovensko!

S veľkou radosťou oznamujeme, že naši šikovní študenti získali 1. miesto v
pretekoch Greenpower Slovensko.  Tento úspech je výsledkom dlhoročnej a
cieľavedomej práce, ktorá sa konečne vyplatila.

Gratulujeme aj našim kolegom z 1. súkromného gymnázia v Bratislave, ktorí sa
umiestnili na prvom mieste v celkovom hodnotení. Vynikajúce výsledky sú možné s
tvrdou prácou a odhodlaním. 

Ďakujeme všetkým, ktorí nás podporovali a pomáhali nám na ceste k tomuto
úspechu.
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Naši študenti sa zúčastnili konferencie ITAPA 2024 v Bratislave! 

Najväčšia technologická konferencia na Slovensku priniesla opäť ďalšie inovácie,
digitalizáciu a technológie. Zmyslom konferencie bolo oboznámiť ľudí s umelou
inteligenciou (AI) a Cyber Security. Niektorých študento prekvapil fakt, že
prednášajúci prezentovali v angličtine. 

Ako hovorí študent Marek Hampachel, takéto konferencie nám ukazujú, ako sa
vyvíjame s technológiou a ako s ňou vieme riešiť nové problémy. Najviac ho zaujali
prednášky o AI či zdravotníctve a využití AI pri röntgene a vyšetrení CT. 
Celkovo si naši študenti, ale aj ich sprevádzajúci konferenciu užili a odniesli si z nej
veľa nových poznatkov a informácií, ktoré im možno tiež pomôžu zlepšovať svoje
vzdelávanie a prácu. Ďakujeme aj koordinátorovi riaditeľky pre odborné
vzdelávanie a vzťahy so zamestnávateľmi Ing. Martinovi Kmecovi, hlavnému
inštruktorovi pre IT Ing. Michalovi Nemčekovi, a Head of IT & Operations Martinovi
Mihalcovi za to, že zabezpečili vstup a sprevádzali študentov.
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Vytvorili sme multifunkčný Polievač Jano vďaka projektu MyMachine Slovakia. 
Aj tento rok sme sa zúčastnili na projekte My Machine, ktorý sa konal v Elektrárni
Piešťany. Žiaci zo ZŠ Lozorno prišli s nápadom na polievací automat, ktorý má slúžiť
aj ako búdka pre vtáčiky, hodiny a rozprašovač na vodnú hmlu pre osvieženie
počas horúcich letných dní. My sme sa rozhodli pridať do tohto vynálezu ešte jednu
zaujímavú a prekvapivú funkciu – bublifuk. 

Študenti z Fakulty architektúry a dizajnu STU vytvorili skice a návrhy, následne naši
šikovní prváci mechatronici, pod vedením majstra Matúša Detersa, projekt
zostrojili. Výsledkom je multifunkčné zariadenie, ktoré zaujalo nielen svojou
funkčnosťou, ale aj kreativitou. 
Veľká vďaka patrí za podporu Nadácii Volkswagen Slovakia a Volkswagen
Slovakia. 
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Po troch rokoch usilovnej práce, hodín štúdia a nezabudnuteľných spoločných chvíľ
naši tretiaci v odbore autoopravár dosiahli významný míľnik. Ich vysvedčenia a
úspešné zloženie záverečných skúšok sú odrazom odhodlania a talentu, a my
všetci sme nesmierne hrdí na ich úspechy.
Veľká vďaka patrí našim superhrdinom - učiteľom!  Vaša trpezlivosť, múdrosť a
oddanosť výučbe sú neoceniteľné a zanechali na našich žiakoch nezmazateľnú
stopu.
Vďaka patrí aj rodičom a všetkým, ktorí prispeli k výchovnému procesu našich
študentov. Bez vašej podpory by ich cesta nebola taká úspešná.
Milá III.A, želáme vám, aby ste si váš dnešný úspech naplno užili, a veríme, že to, čo
ste sa naučili a zažili na našej škole, vám bude pevným základom pre všetky vaše
budúce výzvy.
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Naše super šikovné družstvo z I.ME silnoprúd ukázalo, že sú majstri recyklácie na
súťaži Festival Energie v Elektrárňa Piešťany! 

Martin Roháľ Iľkiv, Vladimír Sedláček a Marek Trenčiansky pod vedením nášho
skvelého majstra Jaroslava Rusňáka nás reprezentovali s ich úžasným projektom
Automatickej triediacej stanice plast-kov. A hádajte čo? Vyrobili si ju úplne sami! 
Naši chalani si odniesli 1. miesto v cene sympatie a 3. miesto v oficiálnej súťaži
hodnotenej zástupcami spoločnosti ZSE! 

To je dôkaz, že keď ide o inovácie a udržateľnosť, naši žiaci to majú v malíčku!
Celkovo sa súťaže zúčastnilo 15 družstiev z elektrotechnických škôl, ale to naše
bolo jednoznačne najžiarivejšie! 

Jún
2024

FESTIVAL ENERGIE
V ELEKTRÁRNI PIEŠŤANY

Dualka.Sk



Slávnostné ukončenie školského roka 2023/2024 na Duálke. Bolo nám cťou. 
Koniec ďalšieho školského roka je tu a nám nezostáva nič iné, len poďakovať
všetkým študentom, študentkám, pedagógom, majstrom, zamestnávateľom či
rodičom - za usilovnosť, trpezlivosť a chuť zlepšovať sa. 

 Počas dnešného dňa sme stihli:
Slávnostne ukončiť školský rok
Odovzdať vysvedčenia
Odmeniť študentov s výbornými výsledkami poukážkou do Bory Mall
Odovzdať diplomy všetkým, ktorí sa zúčastnili rôznych súťaží
Vyhlásiť študenta roka, ktorým sa stal Adam Kollár z II. MSZ a za odmenu získal
nový elektrický skúter
Odovzdali sme prvé ročenky

Jún
2024

SLÁVNOSTNÉ UKONČENIE
ŠK. ROKA 2023/2024

Dualka.Sk

ČÍTAŤ VIAC

https://dualnaakademia.sk/aktuality/slavnostne-ukoncenie-skolskeho-roka-2023-2024/


ROZHOVOR SO ZAMESTNÁVATEĽOM 
ZÁPADOSLOVENSKÁ DISTRIBUČNÁ, A.S.

Dualka.Sk

Odpovedá: Mgr. František Adamkovič 

Vedúci úseku prevádzky Západ v spoločnosti 
Západoslovenská distribučná, a.s. 

V spoločnosti pracuje od roku 1993.
Spolupráca s Duálnou Akadémiou začala v roku 2022. 

Prečo by si mal študent vybrať práve vašu firmu ako svojho zamestnávateľa v
duálnom vzdelávaní? Uveďte tri dôvody.
Po prvé, stabilita pracovného miesta, ďalej možný kariérny posun (je podmienené
postupným získavaním odbornej spôsobilosti), a do tretice dobré platové ohodnotenie.
Aké najvýznamnejšie novinky sa naposledy udiali alebo plánujú vo vašej firme
(ideálne v súvislosti s duálnym vzdelávaním, ale nie je to podmienka)? 
Za posledné dva roky sme vybudovali na partnerských školách v rámci duálneho  
vzdelávania dva cvičné „BABY“ polygóny, ktoré simulujú v menšom rozsahu základné
parametre NN distribučných sietí. Na polygónoch si môžu všetci naši absolventi duálneho
vzdelávania a odbornej praxe vyskúšať prácu na takomto zariadení v beznapäťovom
stave. Tiež sme pre zabezpečenie praktickej časti v tomto roku vytvorili pozíciu hlavného
inštruktora odborného výcviku, kde spolu s našim vlastným majstrom odborného výcviku
pôsobiacim v Bratislave zabezpečujú komplexnosť duálneho vzdelávania vo všetkých
regiónoch pôsobnosti našej spoločnosti v Západoslovenskom regióne.
Prezradíte čitateľom niečo o vašej spoločnosti, čo nikto nevie, resp. nedočítajú sa
len tak niekde na internete?
Asi už nie je novinkou, že sa nedávno Západoslovenská a Východoslovenská energetika
spojili do jednej firmy a tým sme sa stali najväčšou a najsilnejšou energetickou
spoločnosťou na Slovensku. Už menej sa vie, že v našej firme sa môžu realizovať kolegyne
aj kolegovia aj v rôznych neenergetických oblastiach, napr. máme veľmi veľa možností pre
našich zamestnancov v oblasti športu, dobrovoľníctva a málokto vie, že v našej firme
funguje napr. kapela Energetická hudobná formácia (EHF) alebo klub kŕmenia mačiek,
vrán a sýkoriek :). Povráva sa , že kto sa raz zamestnal v ZSD, ten tam už potom pracuje až
do konca svojej kariéry.



ROZHOVOR SO ZAMESTNÁVATEĽOM 
ZÁPADOSLOVENSKÁ DISTRIBUČNÁ, A.S.

Dualka.Sk

Ako vyberáte svojich budúcich študentov v Duálnej Akadémii? V čom by mal byť
študent zručný, čo hľadáte pri výbere kandidátov?
Pri výbere kandidátov do duálneho vzdelávania sa snažíme kandidáta hlavne motivovať a
priblížiť atraktívnosť štúdia silnoprúdovej elektrotechniky. Vo veku kedy sa mladí ľudia
rozhodujú kam na strednú školu je pochopiteľné, že väčšina nemá reálnu vedomosť a
skúsenosť o čom je ich budúca práca v elektroenergetike. Pri nábore kandidátov
overujeme ich základné zručnosti, osobnostné črty a pokiaľ sa dá tak aj reálny záujem o
prácu elektrotechnika v našej spoločnosti. To je v úvode asi najťažšie pri ich výbere.
Aké benefity ponúkate študentom Duálnej Akadémie?
Štandardom je vybavenie OOPP v tej istej kvalite ako pre všetkých našich
elektrotechnikov. Za produktívnu prácu prináleží finančná odmena podľa aktuálne
nastavených pravidiel a stravné podľa skutočne odpracovaných dní na praktickom
výcviku. Štipendium spojené s dobrými výsledkami odborných predmetov vyučujúcich sa
na škole. Neodlúčiteľným nefinančným benefitom je možnosť počas štúdia absolvovať
školenia určené zamestnancom, aj mnohé exkurzie ako sú napr. dispečing NN, VN, VVN,
návšteva paroplynovej elektrárne Malženice, elektrické stanice 110/22kV a mnohé iné.

Keby mali opísať vašu spoločnosť jedným slovom, aké slovo by to bolo?
Z pohľadu divízie prevádzky a umiestňovania absolventov duálneho vzdelávania je to
„komplexnosť“.

Akú majú študenti u vás perspektívu alebo má vaša spoločnosť vypracovaný plán
práce s absolventami? Prípadne uveďte úspešné príklady z praxe.
Pre čerstvých absolventov, resp. do 2 rokov od ukončenia štúdia na strednej, resp. vysokej
škole je v našej spoločnosti už dobre zabehnutý absolventský program POWER. V tomto
programe je nastavený systém kvartálnych rotácii absolventov. Na jednotlivých
pracoviskách získavajú základné vedomosti a zručnosti o práci v elektroenergetike.
Zároveň slúži aj na overenie zručností ako aj voľby samotného absolventa, kde po
zapracovaní môže nastúpiť na prvé trvalé pracovné miesto či je to výrobná, prevádzková
časť na NN, VN sieťach a trafostaniciach, elektrických staniciach, elektromerovom servise.
Po nadobudnutí potrebnej praxe a získanej odbornej spôsobilosti podľa aktuálnej potreby
našej spoločnosti sa môžu uchádzať v neskoršom období aj o riadiace pozície ako je
koordinátor, stavbyvedúci alebo podporné činnosti ako sú kalkulanti stavieb, správcovia
energetických zariadení a pod.

Newsletter Duálnej Akadémie (júl - august) prinesie ďalší rozhovor 
s našim zamestnávateľom, na ktorý sa už teraz môžete tešiť. 



BOL PRE VÁS TENTO NEWSLETTER UŽITOČNÝ?
BUDEME SA TEŠIŤ Z KAŽDEJ SPÄTNEJ VÄZBY!

ĎAKUJEME VÁM!

Na ďalší newsletter, ktorý prinesie množstvo
zaujímavých informácií sa môžete už teraz tešiť

začiatkom septembra 2024.

NAPÍSAŤ SPÄTNÚ VÄZBU

NEWSLETTER 
MAREC - APRÍL 2024

NÁJDETE TU

https://dualnaakademia.sk/wp-content/uploads/2024/05/Newsletter_Dualna-Akademia_Marec-April_2024-2.pdf
https://docs.google.com/forms/d/1LV3aEsD80Qzanb4r3xErvLlKuFZGQVIkPSg0CQtdhUA/viewform?edit_requested=true&pli=1
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